

Số: 03/KH-UBND

Bình Long, ngày 12 tháng 01 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phân công chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023**

Căn cứ Quyết định số: 2968/QĐ-UBND ngày 28/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số: 2888/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai về việc giao dự toán ngân sách nhà nước huyện Võ Nhai năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số: 79-NQ/ĐU ngày 19/12/2022, Hội nghị lần thứ 30, Ban Chấp hành Đảng bộ xã Bình Long khoá XXIII về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số: 06/NQ-HĐND ngày 26/12/2022, của HĐND xã Bình Long về kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2022; nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 xã Bình Long;

Để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND huyện Võ Nhai; Nghị quyết về mục tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2023 của Ban chấp hành Đảng bộ; Nghị quyết của HĐND xã khóa XX đã được thông qua tại kỳ họp thứ 7-HĐND xã. Ủy ban nhân dân xã Bình Long xây dựng kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 với nội dung sau:

#### **I. CÁC CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH**

##### **1. Các chỉ tiêu về kinh tế**

- (1). Thu cân đối ngân sách 360.000.000đ
- (2). Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt (giá hiện hành) đạt 77 triệu đồng;
- (3). Sản lượng lương thực có hạt đạt 6.500 tấn;
- (4). Cây chè trồng mới và thay thế 4ha, sản lượng chè búp tươi 1.200 tấn;
- (5). Diện tích trồng rừng 10ha;
- (6). Tổng đàn trâu, bò 550 con (*trong đó đàn trâu 280 con, đàn bò 270 con*); đàn lợn 1.300 con; đàn gia cầm 60.000 con; Sản lượng thịt hơi các loại 500 tấn;
- (7). Sản lượng thủy sản 30 tấn;
- (8). Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới.

## **2. Các chỉ tiêu về xã hội**

- (1). Tỷ lệ suy dinh dưỡng tính theo cân nặng của trẻ dưới 5 tuổi giảm xuống dưới 11,9%; suy dinh dưỡng thể thấp còi giảm xuống dưới 18%;
- (2). Tạo việc làm tăng thêm cho 50 lao động trở lên.
- (3). Giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 3% trở lên.
- (4). Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa là 88%; tỷ lệ xóm đạt chuẩn văn hóa 92% trở lên; tỷ lệ cơ quan đạt văn hóa 100%.
- (5). Duy trì xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.
- (6). Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 94% trở lên.
- (7). Duy trì 100% người dân được dùng nước sinh hoạt hợp vệ sinh. Có 90% hộ dân xây dựng và sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.
- (8). Duy trì 100% hộ dân được sử dụng điện.

## **II. PHÂN CÔNG QUẢN LÝ ĐIỀU HÀNH**

### **1. Hội đồng tư vấn thuế; Bộ phận Tài chính – kế toán xã**

- Kiểm tra, rà soát và quản lý chặt chẽ các nguồn thu, thu đúng đủ các khoản thu theo quy định của pháp luật và Nghị quyết HĐND các cấp; tăng cường các biện pháp chống thất thu, phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn xã.

- Thực hiện chi ngân sách theo quy định của Luật ngân sách, ưu tiên xây dựng cơ sở hạ tầng, y tế, giáo dục, giao thông, thủy lợi; Đảm bảo các hoạt động của Đảng, Chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và nguồn ngân sách dự phòng để kịp thời phòng, chống dịch bệnh, khắc phục thiên tai, hoả hoạn...

- Tăng cường công tác kiểm tra thu - chi ngân sách, đảm bảo chi tiết kiệm, chi đúng mục đích và theo quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn.

### **2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã**

Chủ trì phối hợp với công chức chuyên môn liên quan tham mưu cho UBND xã:

+ Tham mưu thống kê, tổng hợp các chỉ tiêu, số liệu trong kế hoạch báo cáo UBND xã hàng tháng, quý, năm.

+ Quản lý và tổ chức tốt hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc UBND xã; hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của cá nhân, tổ chức trên tất cả các lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, chuyển hồ sơ đến các công chức chuyên môn thuộc UBND xã giải quyết và nhận kết quả để trả cho tổ chức, cá nhân theo quy định.

### **3. Viên chức khuyến nông**

Tham mưu cho UBND xã chủ động xây dựng phương án sản xuất vụ xuân, vụ mùa; phối hợp mở các lớp tập huấn chuyên giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chăn nuôi, chuẩn bị các loại giống, phân bón phục vụ sản xuất, đảm bảo nhân dân gieo cấy tập chung, đúng thời vụ. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng trừ sâu bệnh cây trồng, vật nuôi.

### **4. Tổ trưởng tổ mạng lưới thú y xã**

Tham mưu cho UBND xã, tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; căn cứ kế hoạch giao chỉ tiêu tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm của huyện, xây dựng kế hoạch tiêm phòng của xã đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Kịp thời báo cáo tình hình dịch bệnh xảy ra trên đàn vật nuôi trên địa bàn xã (nếu có) để có phương án phòng, chống hiệu quả.

### **5. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường**

Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy hoạch. Thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước thuộc lĩnh vực thủ tục hồ sơ thuộc lĩnh vực chuyên môn.

### **6. Công chức Văn hóa - Xã hội**

**Lĩnh vực Lao động, thương binh xã hội:** Tham mưu thực hiện tốt các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công, hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số và chế độ bảo trợ xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia về xóa đói giảm nghèo, về y tế, Bảo hiểm y tế cho người dân... Phối với các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức đào tạo và giới thiệu việc làm cho người lao động.

**Lĩnh vực văn hóa thể thao, thông tin và tuyên truyền:** Tham mưu thực hiện tốt các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày tết; Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

### **7. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Chủ trì phối hợp với các công chức chuyên môn tham mưu cho UBND xã:

Tổ chức tốt việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là hệ thống luật mới ban hành, các luật có liên quan trực tiếp đến người dân, thực hiện tốt việc thẩm định văn bản quy phạm pháp luật.

Triển khai tốt việc quản lý hộ tịch theo quy định, tăng cường kiểm tra rà soát hệ thống văn bản pháp luật. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính thuộc lĩnh vực tư pháp.

## **8. Ban chỉ huy quân sự xã**

Chủ trì tham mưu cho UBND xã thực hiện tốt công tác củng cố quốc phòng quân sự địa phương, kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng với phát triển kinh tế-xã hội, đẩy mạnh công tác giáo dục quốc phòng, an ninh, nâng cao tinh thần cảnh giác, nắm chắc tình hình, sẵn sàng đối phó với mọi âm mưu của các thế lực thù địch góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Thực hiện tốt công tác tuyển quân và giao quân đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao; Công tác huấn luyện dân quân và công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ. Tăng cường công tác giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

## **9. Công an xã**

Chủ trì tham mưu cho UBND xã triển khai nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Tăng cường phối hợp tuần tra, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Nâng cao chất lượng phong trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi, vi phạm pháp luật.

## **10. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn**

Tiếp tục quán triệt sâu sắc các chủ trương chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng, lãng phí gắn với cuộc vận động học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ của cơ quan đơn vị mình theo quy định. Tham mưu, giải quyết kịp thời mọi công việc thuộc chức năng thẩm quyền quản lý. Tổ chức chỉ đạo điều hành hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao. Định kỳ hàng quý, năm báo cáo số liệu thuộc ngành mình phụ trách về UBND xã theo quy định.

## **11. Các ông, bà trưởng xóm**

Tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu kinh tế - xã hội được giao và các chương trình dự án triển khai trên địa bàn xóm; Chủ động báo cáo tình hình hoạt động của xóm về UBND xã để kịp thời chỉ đạo.

Thực hiện tốt công tác quản lý điều hành theo chức năng nhiệm vụ và quy chế dân chủ ở cơ sở.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ Quyết định giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội của UBND huyện; Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã; Nghị quyết của HĐND xã Bình Long về nhiệm vụ và các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.**

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, công chức chuyên môn tham mưu cho UBND xã cụ thể hóa các giải pháp tổ chức triển khai, thực hiện, phân đầu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thuộc chức năng nhiệm vụ được phân công phụ trách. Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên và báo cáo đột xuất về công tác triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm tổng hợp cung cấp số liệu cho Văn phòng – Thống kê xã để báo cáo tổng hợp chung.

Tăng cường công tác phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023.

**2.** Giao cho các đồng chí Phó chủ tịch UBND xã theo dõi, kiểm tra đôn đốc và chỉ đạo các ngành, các lĩnh vực được phân công phụ trách, nhằm đồng bộ các giải pháp phát triển kinh - tế xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023.

**3.** Các đồng chí Ủy viên UBND xã tiếp tục phát huy vai trò trách nhiệm, kịp thời nắm bắt tình hình, chủ động tham mưu, đề xuất các giải pháp, đồng thời phối hợp chặt chẽ với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể để triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao các chỉ tiêu và nhiệm vụ được giao.

**4.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp, tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã Bình Long; trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn vướng mắc các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn báo cáo kịp thời để UBND xã xin ý kiến chỉ đạo giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND;
- Đ/c Chủ tịch, PCT UBND;
- UB MTTQ và các ngành, đoàn thể;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VP.

**CHỦ TỊCH**

**Long Văn Lưu**